
DECIZIA NR.266/2010
         privind solutionarea contestatiei formulate de d-nul A din
mun.Motru                           inregistrata la DGFP Gorj sub nr.....2010

Biroul solutionare  contestatii  din  cadrul  DGFP Gorj a fost
sesizat de AIF Gorj  , prin adresa nr......2010, inregistrata la DGFP Gorj
sub nr......2010, asupra contestatiei formulate  de d-nul A, din
mun.Motru.

Obiectul contestat il constituie  masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul AIF Gorj, prin Raportul de inspect fiscala nr.....2010,
act administrativ fiscal care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata de inspect fiscala
pentru persoane fizice care desfasa activitat independente î mod
individual s î forma de asociere, nr.....2010. 

Sume contestate:

1)impozit pe venit :                                         lei
2)majora de îâ aferente :                 lei

TOTAL                                                             lei

De asemenea prin contestat formulata petentul sust ca organele
de inspect fiscala î mod gres au cuprins î perioada de inspect fiscala s
anul fiscal 2007.

Contestatia a fost depusa in termenul  prevazut de art.207 din OG
nr.92/ 2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata .

Constatâ  ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.205 si art.209
(1)din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata ,  
DGFP Gorj este investita sa se pronunte asupra contestatiei  formulate  
de   d-nul A din  Motru.

I.Prin contestatia formulata , d-nul A nu este de acord cu suma
calculata drept  impozit pe venit precum s a majora de îâ sustâ ca
organele de inspect fiscala î mod gres �gau considerat suma de ...
lei, reprezentâ taxa de î î barou, ca s cheltuiala nedeductibila fiscal.
De asemenea, pe de alta parte, anul 2007 nu intrâ î  perioada de
verificare a inspect fiscale, aceasta faâ pentru pe rioada 2008-2009,
as cum rezulta din îst comunicata �h  

II.Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit
suplimentar de plata de inspect fiscala pentru persoane fizice care



desfasa activitat independente î mod individual s î forma de asociere,
nr......2010, organele fiscale din cadrul Activitat de Inspect Fiscala Gorj
au stabilit, faptul ca la nivelul anului 2007, Cabinet Individual Avocat A a
î î contabilitate cheltuieli  nedeductibile fiscal, î suma de .... lei, îaâ astfel
prevederile art.48, alin.1, din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal.

Ca urmare, organele fiscale au stabilit un impozit pe venit
suplimentar î suma de ... lei s accesorii î suma de ... lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, avâ in
vedere motivatiile contestatorului, constatarile organelor de inspect
fiscala , precum si actele normative  in  vigoare  in  perioada  verificata ,  
se  retin  urmatoarele :

Direct Generala a Finantelor Publice a judet Gorj, prin Biroul
solut contestat este investita sa se pronunt asupra  legalitat
neacorda dreptului de deducere a cheltuielilor de î t de ca organele
de inspect fiscala la nivelul anului 2007, î condit  î care cheltuielile
pentru ît Cabinetului Individual de Avocat A s-au r ealizat î luna
noiembrie 2007, constata organelor de inspect fisca la nu furnizeaza
informat asupra tuturor îa edificatoare, necesare p entru
determinarea corecta a situat fiscale a contribuabi lului.

Î fapt, contestatorul îa la nivelul anului 2007, î evident contabila
cheltuieli deductibile î suma de .... lei, cheltuieli efectuate î luna
noiembrie 2007 cu ît ca persoana fizica autorizata î vederea desfasa
activitat î cadrul Cabinetului Individual de Avocat A.

Cabinet Individual Avocat A este autorizat î baza Actului de ît din
data de 29.10.2007 s a Deciziei nr...../2007, eliberata de Baroul Gorjs îs
desfasa activitatea î cadrul Judeca Motru s are codul de î nr.20801763.

Perioada verificata as cum la cap. IV �gIMPOZIT PE VENIT�h,
din Raportul de inspect fiscala nr......2010 se precizeaza,  a fost
01.11.2007-31.12.2009.

La data controlului, organele de inspect fiscala nu au acordat
dreptul la deducere a cheltuielilor cu taxa de î î barou îâ au ret ca
acestea sunt efectuate anterior anterior datei de î la Baroul Gorj.

Î principiu, venitul net se determina ca diferenta î venitul brut s
cheltuielile aferente venitului, deductibile fiscal.Î conformitate cu
prevederile art.48 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, condit
generale pe care trebuie sa le îa cheltuielile aferente veniturilor, pentru a
putea fi deduse, sunt:

   a) sa fie efectuate î interesul direct al activitat



 b) sa corespunda unor cheltuieli efective s sa fie justificate cu
documente;

c) sa fie cuprinse î cheltuielile exercit financiar  al anului î
cursul ca au fost pla

Î raport cu starea de fapt reta a documentelor de la dosar s a
actelor s a actelor normative, sunt deductibile fiscal cheltuielile aferente
exercit fianciar al unului î cursul ca au fost pla efectuate î interesul direct
al activitat s sa fie justificate cu documente , î condit î care contribuabilul
probeaza cheltuielile efectuate î interesul direct al viitoarei activitat ca
fiind efectuate la nivelul lunii noiembrie 2007, ele reprezentâ taxa de î î
Baroul Gorj.

Î cuprinsul raportului de inspect fiscala organele de inspect fiscala
luî î calcul cheltuielile nedeductibile î suma de ... lei, au stabilit ca î anul
2007 petentul a realizat un venit brut de ... lei, cheltuieli deductibile 0 lei
s un venit net de ... lei, fata de pierderea de ... lei câ a stabilit
contribuabilul.

Luî î considerare datele din Decizia de impunere pentru veniturile
realizate de persoanele fizice cu domiciliul î Româ pe anul 2007, emisa
la data de 03.03.2008, respectiv impozitul pe venitul anual î suma de 0
lei s impozitul pe venit anual datorat î urma inspect fiscale î suma de ...
lei, organele de inspect fiscala procedeaza la stabilirea unei diferent de
impozit pe venit î suma de .... lei.

Din cele prezentate mai sus, organele de solut ret faptul ca prin
prisma actului de inspect fiscala nu se  poate stabili legalitatea ma prin
care organele de inspect fiscala au stabilit impozit pe venit î suma de 80
lei fata de 0 lei î î Decizia de impunere pentru veniturile realizate de
persoanele fizice cu domiciliul î Româ pe anul 2007, î condit î care nu
exista o concordanta î motivul de fapt s temeiul de drept invocat de  
organele de inspect fiscala î actul administrativ fiscal atacat. 

Prevederile art.6, art.7, alin.2 s alin.3 din OG nr.92/2003,
republicata privind Codul de procedura fiscala stipuleaza

ART. 6
      Exercitarea dreptului de apreciere
    Organul fiscal este îat sa aprecieze, î limitele atribut s competent ce î
revin, relevant sta de fapt fiscale s sa adopte solut admisa de lege, îa pe
constata complete asupra tuturor îa edificatoare î cauza
    ART. 7
      Rolul activ

   (...)
2) Organul fiscal este îat sa examineze, din oficiu, starea de fapt,

sa obta s sa utilizeze toate informat s documentele necesare pentru
determinarea corecta a situat fiscale a contribuabilului. Î analiza



efectuata organul fiscal va identifica s va avea î vedere toate
circumstant edificatoare ale fieca caz.

3)Organul fiscal are obligat sa examineze î mod obiectiv starea de
fapt, precum s sa î contribuabilii pentru depunerea declarat s a altor
documente, pentru corectarea declarat sau a documentelor, ori de câ ori
este cazul.

Tâ cont de faptul ca organele de inspect fiscala nu  s-au
pronunt asupra deductibilitat fiscale a cheltuielil or, reprezentâ taxa
de î rezumâ doar a aprecia ca respectiva cheltuiala  este efectuata
anterior datei de î la Baroul Gorj, respectiv ..., iar din documentul
de plata a taxei de î rezulta ca data efectua plat este de 09.11.2007,
organele de solut a contestat nu se pot pronunt asu pra sta fiscale
reale a contribuabilului, motiv pentru care se va p roceda la desfiint
constata privind suma de 80 lei, reprezentâ impozit  pe venit. 

Referitor la accesoriile în suma de 60 lei, aferent e impozitului
pe venit
se re Ńine ca stabilirea de accesorii aferente impozitului  pe venit în
sarcina contestatoarului reprezinta masura accesori e în raport cu
debitul.

Deoarece în ceea ce priveote impozitul pe venit, so lu Ńia a fost
de desfiin Ńare, conform principiului de drept “accesorium sequ itur
principale” potrivit caruia bunul accesoriu urmeaza  soarta juridica
a bunului principal, oi pentru  accesoriile aferent e acestuia, solu Ńia
va fi de desfiin Ńare,   drept pentru care se va proceda oi la
desfiin Ńarea   constatarilor cu privire la  suma de 60 lei,
reprezentând majorari de întârziere.

Î aceste condit fata de cele ret cauzei î sunt aplicabile prevederile
art.216 din OG nr.92/2003,privind Codul de procedura fiscalaa care
precizeaza :

Solut asupra contestat
(...)
3)Prin decizie se poate desfiint total sau part act ul

administrativ fiscal atacat situat î care urmeaza s a se î un nou act
administrativ fiscal care va avea î vedere strict c onsiderentele
deciziei de solut �h, iar pct.12.7, respectiv pct.12.8 din OMFP
nr.519/2005, privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX
din OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata,
stipuleaza ca : 

12.7  ” Decizia de desfiin Ńare va fi pusa în executare în termen
de 30 zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict
aceeaoi oi acelaoi obiect al contesta Ńiei pentru care s-a emis
decizia(...) ”



12.8 “Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform
considerentelor deciziei de solu Ńionare, nu se pot stabili în sarcina
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiin Ńat,
acesta putând fi contestat potrivit legii.”

Pentru considerentele aratate, se va proceda la desfiinŃarea
Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de
plata de inspect fiscala pentru persoane fizice care desfasa activitat
independente î mod individual s î forma de asociere, nr....., urmând ca
organele de inspecŃie fiscala ale AIF  Gorj sa determine corect situa Ńia
fiscala a contribuabilului, întemeiata pe constatar i complete oi
obiective  oi sa emita o noua decizie de impunere c are sa Ńina cont  
de cele re Ńinute prin prezenta decizie de solu Ńionare a contesta Ńiei. 

FaŃa de cele prezentate anterior , in temeiul actelor normative
citate, a art.216 (3)  din OG nr.92/2003, privind Codul de procedura
fiscala,DGFP Gorj, prin directorul executiv, 

DECIDE 

1)DesfiinŃarea Deciziei de impunere privind impozitul pe venit
stabilit suplimentar de plata de inspect fiscala pentru persoane fizice
care desfasa activitat independente î mod individual s î forma de
asociere, nr....., pentru suma de... lei, reprezentâ impozit pe venit stabilit
suplimentar s pentru suma de ...lei reprezentâ accesorii aferente,
urmând ca  Activitatea de InspecŃie Fiscala  Gorj sa efectueze o noua
inspecŃie fiscala pentru aceeaoi perioada verificata, conform actelor
normative în vigoare., Ńinând cont de aspectele reŃinute în prezenta
decizie oi în conformitate cu dispoziŃiile art.216 (3), din OG nr.92/2003,
privind Codul de procedura fiscala.

2)Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative
de atac oi poate fi atacata la Tribunalul Gorj, în termen de 6 luni de la
comunicare.

DIRECTOR  EXECUTIV




